
COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 � 0967 / 49294-5 - Fax 0967 / 49180 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  35  Reg. Del. 
 
 

 

OGGETTO: P.O. FEP 2007/2013 ASSE IV costituzione ATS GAC/FLAG Medio Jonio 

 
 

 
L’anno duemiladodici, il giorno ventiquattro, del mese di settembre, alle ore 12,55 e 
seguenti, convocato per determinazione del Presidente del Consiglio ed invitato come da 
avvisi scritti di data 17/9/2012, notificati in tempo utile al domicilio di ciascun 
Consigliere, si è riunito, presieduto dall’Avv. Massimo Rattà, nei locali della Delegazione 
Comunale di Montepaone Lido, il Consiglio Comunale, in seduta straordinaria  di prima 
convocazione, nelle persone seguenti: 
 
 

 

N/ro 
d’ 
ord. 

 

 

  
Nome e cognome 

 

 
Presente 

 

 
Assente 

 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
 

 
     Froio Francesco 
      Rattà Massimo Salvatore 
      Malta Michele  
      Macrì Giuseppe 
      Sestito Roberto 
      Galati Salvatore Francesco  
      Siciliano Felice 
      Montillo Concetta 
      Pirrò Rino 
      Migliarese Mario 
      Venuto Isabella 
      Voci Giovanni 
      Lucia Francesco        

 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
x 
x 
x 
x 
 

 

              Presenti n.  9                                                             Assenti n.  4 

 
Assiste il Segretario Comunale Dott. Giuseppe Scarpino. 
 
 
 



Il Presidente, premesso che, essendo il numero dei Consiglieri presenti di  n. 
9 su n. 13 Consiglieri assegnati al Comune e su n. 13 Consiglieri in carica, l’adunanza è 
legale a termine dell’art. 12 dello statuto comunale, dichiara aperta la seduta ed invita il 
Consiglio a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
   

 

Relazione verbalmente il Sindaco 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

in seduta pubblica 

 
VISTI: 

• il Reg. (CE) n° 1198/2006 del Consiglio Europeo del 26 luglio 2007 relativo al 

Fondo Europeo per la Pesca (FEP);  

• il Piano Strategico Nazionale (PSN), approvato dalla Conferenza Permanente Stato-

Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano nella seduta del 20 settembre 

2007 (atto di repertorio n. 190);  

• il “Vademecum” relativo al Fondo europeo della Pesca (FEP) emanato in data 26 

marzo 2007 dalla Commissione Europea;  

• il Reg. (CE) n. 498/2007 della Commissione Europea del 26 marzo 2007 recante 

modalità di applicazione del Reg. (CE) 1198/2006 del Consiglio, relativo al Fondo 

Europeo per la Pesca FEP;  

• la Decisione della Commissione Europea C(2007)1313 del 28 marzo 2007, che 

fissa, per il periodo 1 gennaio 2007 - 31 dicembre 2013 e per ognuno degli Stati 

membri, la ripartizione annuale degli stanziamenti comunitari del Fondo Europeo 

della Pesca;  

• il Reg. CE 744/2008 del Consiglio Europeo del 24 luglio 2008 che istituisce una 

azione specifica temporanea intesa a promuovere la ristrutturazione delle flotte da 

pesca della Comunità europea colpite dalla crisi economica;  

• l’Accordo Multiregionale “AM” (Repertorio Atti N. 177/CSR) approvato in 

Conferenza permanente Stato-Regioni nella seduta del 18 settembre 2008 che 

assegna alla Regione Calabria, in obiettivo di convergenza, l’11,79%, dell’importo 

destinato alle regioni dell’obiettivo Convergenza, per un totale di contribuzione 

pubblica pari ad € 50.454.678 di cui € 25.227.339,00, quale quota comunitaria, € 

20.181.871,20, quale quota nazionale a carico del Fondo di Rotazione, ed € 

5.045.467,80 quale quota a carico della Regione Calabria;  

• Programma Operativo Nazionale approvato dalla Commissione con decisione 

C(2010)7914 del 11 novembre 2010 recante modifica della decisione C(2007)6792, 

del 19 dicembre 2007, che approva il programma operativo dell'intervento 

comunitario del Fondo europeo per la pesca in Italia per il periodo di 

programmazione 2007-2013;  

PREMESSO CHE: 

• Con D.G. n. 716 del 08/02/2011 a firma del Dirigente Generale del Dipartimento 

Agricoltura della Regione Calabria è stato approvato il bando di attuazione 

dell’Asse IV “Sviluppo sostenibile delle zone di pesca” del P.O. FEP 2007/2013; 

• detto bando prevede la presentazione di Piani di Sviluppo del territorio costiero 

calabrese mediante la costituzione di appositi organismi denominati G.A.C. 

(gruppi di Azione Costiera) o FLAG (bandiera); 



• il G.A.L. Valle del Crocchio, il G.A.L. Serre Calabresi, i Comuni costieri della fascia 

ionica della provincia di Catanzaro ed il partenariato privato  hanno manifestato la 

volontà di costituire un Gruppo di Azione Costiera nel territorio di riferimento; 

• a tal proposito in data 13.06.2011 è stato sottoscritto dai soggetti di cui al punto 

precedente un Protocollo di Intesa per la costituzione la costituzione del Gruppo 

d’Azione Costiera (G.A.C.) “MEDIO IONIO”; 

• in data 13/06/2011 il Presidente del GAL Valle del Crocchio nella sua qualità di 

soggetto capofila del costituendo GAC Medio Ionio ha presentato, nei termini e nei 

modi previsti dal bando, al Dipartimento Agricoltura della Regione Calabria, la 

domanda di candidatura per la costituzione del GAC ed il progetto di massima del 

Piano di Sviluppo Locale con un investimento complessivo di € 2.900.000,00, di 

cui 2.000.000 di euro a valere sulle risorse previste dall’Asse IV del FEP 2007-

2013; 

• Con D.D.G. n. 12270 del 30/09/2011, a firma del Dirigente Generale del 

Dipartimento Agricoltura della Regione Calabria, è stata approvata la 1a fase di 

pre-selezione dei GAC di cui al P.O. FEP 2007/2013; 

• la proposta avanzata dal costituendo GAC/FLAG Medio Ionio n° 02/SZ/11 è stata 

dichiarata ricevibile e, pertanto, ammessa alla 2a fase di selezione che prevede la 

costituzione dei GAC, l’elaborazione dei PSL e la progettazione esecutiva degli 

interventi; 

• in data21.12.2011 il Presidente del GAL Valle del Crocchio nella sua qualità di 

soggetto capofila del costituendo GAC Medio Ionio ha presentato, nei termini e nei 

modi previsti dal bando, al Dipartimento Agricoltura della Regione Calabria, il 

Piano di Sviluppo Locale (PSL) esecutivo del GAC Medio Ionio corredato del piano 

finanziario esecutivo suddiviso per annualità, per obiettivi e per Misura; 

• Con D.D.G. n. 11129 del 01/08/2012, a firma del Dirigente Generale del 

Dipartimento Agricoltura della Regione Calabria, è stata approvata il Piano di 

Sviluppo Locale del GAC Medio Ionio comportante una spesa una spesa 

complessiva di Euro 2.000.000, 00  a valere sulle risorse previste dall’Asse IV del 

FEP 2007-2013; 

CONSIDERATO CHE: 

• a seguito dell’adozione del citato D.D.G. n. 11129/2012il GAL Valle del Crocchio, 

in qualità di capofila, d’intesa con il GAL Serre Calabresi, ha convocato 

l’assemblea del partenariato del GAC Medio Ionio al fine di assumere le 

determinazioni in ordine alla definizione del Soggetto Giuridico che gestirà il 

GAC/FLAG Medio Ionio ed all’approvazione dell’Atto Costitutivo e Statuto del 

soggetto giuridico del GAC/FLAG Medio Ionio; 

• nel corso della assemblea del 7 settembre 2012 il partenariato del GAC Medio 

Ionio, in considerazione della necessità ed urgenza di dare avvio in termini brevi 

all’attuazione del PSL, si è determinata per la costituzione dell’Associazione 

Temporanea di Scopo ATS GAC Medio Ionio approvando lo schema di atto 

costitutivo e di statuto; 

RICHIAMATA la propria deliberazione di Consiglio n. 77 del 1/6/2011 con la quale 
l’Amministrazione ha aderito al costituendo GAC Medio Ionio 
VISTO:  

• il parere favorevole formulato sullo schema di proposta di deliberazione in oggetto, 

ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 



• lo Statuto Comunale,  

• il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267; 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in merito onde consentire la costituzione del 
GAC Medio Ionio, l’elaborazione del relativo PSL e la progettazione esecutiva degli 
interventi. 
Tutto ciò premesso e considerato, 
VISTI: 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 115 del 18/6/2012 di adesione al GAC; 

− il vigente Statuto comunale; 
− il D. Lgs. n. 267/2000; 
− gli Statuti delle società partecipate dal Comune di cui alla tabella sopra riportata; 
− i pareri resi ai sensi, ai sensi dell'art. 49 del citato D. Leg.vo n. 267/2000; 
Con votazione unanime  

 

 
 

DELIBERA 

 

 
a) la premessa è parte integrante del presente atto deliberativo; 

b) confermare l’adesione dell’Amministrazione al costituendo GAC/FLAG Medio Ionio; 

c) approvare lo schema di atto costitutivo e di statuto dell’Associazione Temporanea 

di Scopo ATS GAC/FLAG Medio Ionio (allegato A e B); 

d) dare mandato al Sindaco per la sottoscrizione dell’atto costitutivo dell’ATS; 

e) trasmettere copia della presente deliberazione al GAL Valle del Crocchio quale 

Ente Capofila del costituendo GAC Medio Ionio per gli adempimenti conseguenti; 

f) rendere, stante l’urgenza e con votazione separata, con voti favorevoli 9 su 9, resi 

per alzata di mano, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del decreto legislativo 18/08/200 n. 267 

 

 

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO                    IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
Dott. Giuseppe Scarpino                                                        Avv. Massimo Rattà 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
La presente deliberazione, a norma 
dell’art. 124 del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con il decreto lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, viene pubblicata   all’Albo     
on-line      per       quindici     giorni   
consecutivi decorrenti dal 
____26/09/2012_ al 
__11/09/2012_______ 

 

IL SEGRETARIO 
                         Dott. Giuseppe Scarpino 
IL RESP. DELL’ALBO 
Sig.ra Fabbio Rosaria 
 
               

 
 
La presente deliberazione è divenuta 
esecutiva  
 
/___/  il  ____________ , ai sensi dell’art. 
134, comma 3, del  t.u.e.l. approvato con 
decreto lgs n. 267/2000, trascorso il 
decimo giorno dalla sua pubblicazione. 
 
/___/  il   ___________  , ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del citato t.u.e.l., perché 
dichiarata immediatamente eseguibile. 
 

IL SEGRETARIO 
 

 

 


